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REGLAS GENERALES DE DEPRECIACIONES Y
AMORTIZACIONES

DECRETO 10-2012 LEY DE ACTUALIZACIÓN TRIBUTARIA

Nota Fiscal

Las depreciaciones y amortizaciones, son las que corresponde efectuar sobre bienes de
activo fijo e intangible, propiedad del contribuyente y que son utilizados en las actividades
lucrativas que generan rentas gravadas.

Cuando por cualquier circunstancia la cuota de depreciación o de amortización de un bien
no se deduce en un período de liquidación anual, o se hace por un valor inferior al que
corresponda, el contribuyente no tiene derecho a deducir tal cuota en períodos de
imposición posteriores (Art. 25)

Base de cálculo:
El valor sobre el cual se calcula la depreciación es el de costo de adquisición o de producción
o de reevaluación de los bienes, y en su caso, el de las mejoras incorporadas con carácter
permanente. El valor de costo incluye los gastos incurridos con motivo de la compra,
instalación y montaje de los bienes y otros similares, hasta ponerlos en condición de ser
usados.

Para determinar la depreciación de bienes inmuebles, se utilizará el valor más reciente que
conste en la matrícula fiscal o en el catastro municipal, el que sea mayor. En ningún
caso se admite depreciación sobre el valor de la tierra. Cuando no se precise el valor del
edificio y mejoras, se presume salvo prueba en contrario, que éste es equivalente al setenta
por ciento (70%) del valor total del inmueble, incluyendo el terreno.

Cuando se efectúen mejoras a bienes depreciables, el límite a la depreciación a registrar
será el saldo no depreciado del bien, más el valor de las mejoras, lo que constituirá el nuevo
valor inicial a depreciar, de acuerdo a la vida útil del mismo. (Art.26)
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Forma de calcular la depreciación
El cálculo de la depreciación se hará usando el método de línea recta, que consiste en
aplicar sobre el valor de adquisición, instalación y montaje, de producción o de revaluación
del bien a depreciar, un porcentaje anual, fijo y constante.

Una vez adoptado o autorizado un método de depreciación para determinada categoría o
grupo de bienes, rige para el futuro y no puede cambiarse sin autorización previa de la
Administración Tributaria. (Art. 27)

Porcentajes de depreciación (Art. 28)

Depreciación de activos fijos revaluados.
Para efectuar las revaluaciones y aplicar las depreciaciones sobre los activos revaluados, se observan
las normas siguientes:

1.Las revaluaciones deben contabilizarse acreditando una cuenta de superávit de capital por
revaluación que permita cuantificar su monto.

2.El valor de la revaluación de los bienes inmuebles es el establecido en el avalúo efectuado por
valuador autorizado a la fecha en que se efectúa la revaluación y para que surta efectos la
revaluación, el reavalúo debe inscribirse en la matrícula fiscal de la Dirección de Catastro y Avalúo de
Bienes Inmuebles o de la municipalidad que administre el Impuesto Único Sobre Inmuebles.

3.La depreciación anual de los activos fijos que fueron objeto de revaluación, cuando corresponda,
se efectúa de acuerdo con los porcentajes de depreciación a que se refiere este título y se aplica el
porcentaje de depreciación de los activos según corresponda, sobre el valor revaluado.

4.Sólo se admiten depreciaciones y amortizaciones sobre el aumento en valores de activos fijos
depreciables que al revaluarse se hubiera pagado el impuesto correspondiente, de acuerdo con lo
establecido en el título correspondiente a ganancias de capital. (Art. 29)
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